
 

 

PROPOSTA DE CARREIRA UNIFICADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO — GT SINASEFE - Seção MT 

 

1. Princípios e diretrizes sobre a carreira que norteiam nosso debate: 

● Construção de uma carreira única entre docentes e técnico-administrativos por meio 

do piso do DIEESE do ano corrente e racionalização dos cargos da educação federal. 

● Valorização do piso salarial, dentro de uma malha salarial equalizada, com a 

manutenção de uma diferença constante e linear, bem como a aproximação entre o 

piso e o teto da tabela, de uma forma mais estruturada do que temos hoje. 

● Não à política de gratificações, que privilegiam o tratamento diferenciado entre ativos, 

via produtividade, e aposentados que geralmente têm redução dos valores ou até 

mesmo não recebem gratificações concedidas aos ativos. 

● Garantia da realização do processo de formação continuada para as/os integrantes da 

carreira, a partir da normatização e políticas de incentivo da Rede Federal de Ensino 

Profissional, Científico e Tecnológico (RFEPCT) e do Governo Federal. 

 

2. Ingresso, Desenvolvimento e Reestruturação da malha salarial dos profissionais da 

educação, com as seguintes modificações: 

A. A carreira terá o piso do DIEESE do ano corrente como base, sem nível auxiliar, 

somente com os níveis médio e superior. As classes ‘A’, ‘B’ e ‘C’ dos técnico-

administrativos deixariam de existir e entrariam em uma tabela de transição 

até que os trabalhadores ativos se aposentem, com equivalência salarial 

partindo do piso do DIEESE do ano corrente. 

B. As classes ‘D’ e ‘E’ dos técnico-administrativos se tornariam as novas classes 

‘A’ e ‘B’, respectivamente, como únicas. Sendo a nova classe ‘A’ com os cargos 

dos profissionais de educação de nível médio e a nova classe ‘B’ com os cargos 

dos profissionais de nível superior. 

○ O professor EBTT se tornaria um cargo de nível superior obtendo os 

mesmos padrões de vencimento do nível B, tendo seu ingresso 

exclusivamente por concurso público no PV 13 e recebendo 

remuneração de acordo com sua titulação e regime de trabalho. 

C. Estruturação da malha salarial com 25 padrões de vencimento (PV) com a 

seguinte correspondência: PV 1 ao PV 13 - profissionais de nível Médio e do PV 

13 ao PV 25(Titular) - profissionais de nível superior. 

○ A promoção para o PV 25(Titular) dar-se-á pelos critérios dos padrões 

de vencimento anteriores. 

D. O Cargo de professor EBTT será dividido em três regimes de trabalho: 20 horas, 

40 horas e 40 horas com Dedicação Exclusiva (DE). 



 

 

○ O regime de 20 horas será equivalente a 50% do respectivo padrão de 

vencimento do regime de 40 horas. 

○ O regime de 40 horas, com dedicação exclusiva, será acrescido de 50% 

do respectivo padrão de vencimento do regime de 40 horas. 

E. A jornada de trabalho dos cargos de nível superior que possuam 

regulamentação específica seguiram as mesmas. 

F. A diferença percentual entre cada padrão de vencimento e o imediatamente 

anterior, denominado STEP, será de 2%. 

○ A progressão entre os padrões de vencimento ocorrerá a cada 18 

meses de interstício. 

G. Será concedido a cada profissional da educação de nível médio (A)  o 

percentual de Retribuição por Titulação (RT)/ Incentivo à Qualificação (IQ), 

calculado sobre o padrão de vencimento, de acordo com o título adquirido. Os 

percentuais por titulação estão definidos da seguinte forma: 

○ Graduação: 25% 

Aperfeiçoamento = 27,5%; 

Especialização = 40%; 

Mestrado = 60%; 

Doutorado = 100%. 

H. Será concedido a cada profissional da educação de nível superior (B) o 

percentual de Retribuição por Titulação (RT)/ Incentivo à Qualificação (IQ), 

calculado sobre o padrão de vencimento, de acordo com o título adquirido. Os 

percentuais por titulação estão definidos da seguinte forma: 

○ Aperfeiçoamento: 27,5% 

Especialização: 40% 

Mestrado: 60% 

Doutorado: 100% 

I. A título de equiparação, todos os profissionais da educação terão direito ao 

Reconhecimento de Saberes e Competência (RSC), instituído pela Lei  

12.772/2012, terá equivalência aos percentuais de titulação descritos abaixo: 

○ RSC I = Especialização; 

RSC II = Mestrado; 

RSC III = Doutorado 

 



 

 

3. Considerações: 

● A reformulação abre portas para uma grande luta nacional pelo fortalecimento 

dos serviços públicos. Recriando antigos cargos extintos de nível auxiliar, agora 

como cargos de nível médio, possibilitando retomada de cargos como 

vigilante, motorista, auxiliares de cozinha, cargos de serviços gerais, cargos de 

manutenção, bem como corrigindo distorções de enquadramento nos cargos 

de assistente de aluno, auxiliar de biblioteca entre outros essenciais para 

garantir serviços públicos de qualidade na educação federal. 

● A proposta corrige o abismo salarial que existia entre piso e teto, por meio de 

um piso salarial mais alto, priorizando os ganhos no vencimento básico e 

reparando as perdas salariais acumuladas. Não tendo necessidade, assim, de 

gratificações ou outro tipo de penduricalhos. 

● O enquadramento dos servidores se dará por tempo de serviço. 

● Com o intuito de tornar essa proposta exequível ao poder público, a mesma é 

projetada por meio de escalonamento salarial dividido em 4 anos. 

● Reabertura de janela de adesão para as demais carreiras existentes, inclusive 

as extintas e atípicas, para a carreira de profissionais da educação EBTT (Lei n' 

12.772/2012), corrigindo o tempo que o profissional ficou parado sem 

progressão e/ou promoção. 

  



 

 

Plano de Carreira dos Profissionais da Educação Federal 

Malha salarial Referência. 

 
 

  

Step: 2,00% PISO: 6.571,52R$  GRAD APE ESP MES DOU

A B 25% 27,50% 40% 60% 100%

Piso NA P01 R$ 6.571,52 1 8.214,40R$     8.378,69R$     9.200,13R$     10.514,43R$  13.143,04R$  

P02 R$ 6.702,95 2 8.378,69R$     8.546,26R$     9.384,13R$     10.724,72R$  13.405,90R$  

P03 R$ 6.837,01 3 8.546,26R$     8.717,19R$     9.571,81R$     10.939,22R$  13.674,02R$  

P04 R$ 6.973,75 4 8.717,19R$     8.891,53R$     9.763,25R$     11.158,00R$  13.947,50R$  

P05 R$ 7.113,22 5 8.891,53R$     9.069,36R$     9.958,51R$     11.381,16R$  14.226,45R$  

P06 R$ 7.255,49 6 9.069,36R$     9.250,75R$     10.157,68R$  11.608,78R$  14.510,98R$  

P07 R$ 7.400,60 7 9.250,75R$     9.435,76R$     10.360,84R$  11.840,96R$  14.801,20R$  

P08 R$ 7.548,61 8 9.435,76R$     9.624,48R$     10.568,06R$  12.077,78R$  15.097,22R$  

P09 R$ 7.699,58 9 9.624,48R$     9.816,97R$     10.779,42R$  12.319,33R$  15.399,17R$  

P10 R$ 7.853,57 10 9.816,97R$     10.013,31R$  10.995,00R$  12.565,72R$  15.707,15R$  

P11 R$ 8.010,65 11 10.013,31R$  10.213,57R$  11.214,90R$  12.817,03R$  16.021,29R$  

P12 R$ 8.170,86 12 10.213,57R$  10.417,85R$  11.439,20R$  13.073,37R$  16.341,72R$  

Piso NB P13 R$ 8.334,28 13 1 10.417,85R$  10.626,20R$  11.667,99R$  13.334,84R$  16.668,55R$  

P14 R$ 8.500,96 2 34,33 10.838,73R$  11.901,35R$  13.601,54R$  17.001,92R$  

P15 R$ 8.670,98 3 36,35 11.055,50R$  12.139,37R$  13.873,57R$  17.341,96R$  

P16 R$ 8.844,40 4 38,37 11.276,61R$  12.382,16R$  14.151,04R$  17.688,80R$  

P17 R$ 9.021,29 5 40,39 11.502,14R$  12.629,80R$  14.434,06R$  18.042,58R$  

P18 R$ 9.201,71 6 42,41 11.732,19R$  12.882,40R$  14.722,74R$  18.403,43R$  

P19 R$ 9.385,75 7 43 11.966,83R$  13.140,05R$  15.017,20R$  18.771,50R$  

P20 R$ 9.573,46 8 44 12.206,17R$  13.402,85R$  15.317,54R$  19.146,93R$  

P21 R$ 9.764,93 9 45 12.450,29R$  13.670,91R$  15.623,89R$  19.529,87R$  

P22 R$ 9.960,23 10 46 12.699,30R$  13.944,32R$  15.936,37R$  19.920,46R$  

P23 R$ 10.159,44 11 47 12.953,28R$  14.223,21R$  16.255,10R$  20.318,87R$  

P24 R$ 10.362,63 12 48 13.212,35R$  14.507,68R$  16.580,20R$  20.725,25R$  

P25 R$ 10.569,88 13 49 13.476,59R$  14.797,83R$  16.911,80R$  21.139,76R$  

Níveis



 

 

Cargo do Professor 

 
 

 
 

PV VB VB+RT VB+RT VB+RT VB+RT

13 5.284,94R$     6.738,30R$     7.398,91R$    8.455,90R$      10.569,88R$   

12 5.181,31R$     6.606,17R$     7.253,84R$    8.290,10R$      10.362,63R$   

11 5.079,72R$     6.476,64R$     7.111,61R$    8.127,55R$      10.159,44R$   

10 4.980,12R$     6.349,65R$     6.972,16R$    7.968,19R$      9.960,23R$      

9 4.882,47R$     6.225,14R$     6.835,45R$    7.811,95R$      9.764,93R$      

8 4.786,73R$     6.103,08R$     6.701,42R$    7.658,77R$      9.573,46R$      

7 4.692,87R$     5.983,41R$     6.570,02R$    7.508,60R$      9.385,75R$      

6 4.600,86R$     5.866,09R$     6.441,20R$    7.361,37R$      9.201,71R$      

5 4.510,64R$     5.751,07R$     6.314,90R$    7.217,03R$      9.021,29R$      

4 4.422,20R$     5.638,31R$     6.191,08R$    7.075,52R$      8.844,40R$      

3 4.335,49R$     5.527,75R$     6.069,69R$    6.936,78R$      8.670,98R$      

2 4.250,48R$     5.419,36R$     5.950,67R$    6.800,77R$      8.500,96R$      

1 4.167,14R$     5.313,10R$     5.833,99R$    6.667,42R$      8.334,28R$      

20 HORAS 
GRAD. APERF. ESPEC. MESTR. DOUT.

PV VB VB+RT VB+RT VB+RT VB+RT

13 10.569,88R$   13.476,59R$   14.797,83R$   16.911,80R$     21.139,76R$     

12 10.362,63R$   13.212,35R$   14.507,68R$   16.580,20R$     20.725,25R$     

11 10.159,44R$   12.953,28R$   14.223,21R$   16.255,10R$     20.318,87R$     

10 9.960,23R$      12.699,30R$   13.944,32R$   15.936,37R$     19.920,46R$     

9 9.764,93R$      12.450,29R$   13.670,91R$   15.623,89R$     19.529,87R$     

8 9.573,46R$      12.206,17R$   13.402,85R$   15.317,54R$     19.146,93R$     

7 9.385,75R$      11.966,83R$   13.140,05R$   15.017,20R$     18.771,50R$     

6 9.201,71R$      11.732,19R$   12.882,40R$   14.722,74R$     18.403,43R$     

5 9.021,29R$      11.502,14R$   12.629,80R$   14.434,06R$     18.042,58R$     

4 8.844,40R$      11.276,61R$   12.382,16R$   14.151,04R$     17.688,80R$     

3 8.670,98R$      11.055,50R$   12.139,37R$   13.873,57R$     17.341,96R$     

2 8.500,96R$      10.838,73R$   11.901,35R$   13.601,54R$     17.001,92R$     

1 8.334,28R$      10.626,20R$   11.667,99R$   13.334,84R$     16.668,55R$     

40 HORAS 
GRAD. APERF. ESPEC. MESTR. DOUT.



 

 

 
 

Padrão Inicial – Referência Piso NB 

 
 

IQ / RT 

 

 
 

Relação Regime de trabalho – Referência 40h 

 
 

 

  

PV VB VB+RT VB+RT VB+RT VB+RT

13 15.854,82R$   20.214,89R$     22.196,74R$     25.367,71R$     31.709,63R$     

12 15.543,94R$   19.818,52R$     21.761,51R$     24.870,30R$     31.087,88R$     

11 15.239,15R$   19.429,92R$     21.334,82R$     24.382,65R$     30.478,31R$     

10 14.940,35R$   19.048,94R$     20.916,49R$     23.904,56R$     29.880,70R$     

9 14.647,40R$   18.675,43R$     20.506,36R$     23.435,84R$     29.294,80R$     

8 14.360,20R$   18.309,25R$     20.104,27R$     22.976,31R$     28.720,39R$     

7 14.078,62R$   17.950,24R$     19.710,07R$     22.525,80R$     28.157,25R$     

6 13.802,57R$   17.598,28R$     19.323,60R$     22.084,11R$     27.605,14R$     

5 13.531,93R$   17.253,21R$     18.944,71R$     21.651,09R$     27.063,87R$     

4 13.266,60R$   16.914,92R$     18.573,24R$     21.226,56R$     26.533,20R$     

3 13.006,47R$   16.583,25R$     18.209,06R$     20.810,35R$     26.012,94R$     

2 12.751,44R$   16.258,09R$     17.852,02R$     20.402,31R$     25.502,89R$     

1 12.501,41R$   15.939,30R$     17.501,98R$     20.002,26R$     25.002,83R$     

40 HORAS - DE
ESPEC. MESTR. DOUT.GRAD. APERF.

PISO STEP %RA VB+RA

8.334,28          2,00% 0% 8.334,28           

APERF. ESPEC. MESTR. DOUT.

27,50% 40% 60% 100%

20h            

(50% de 40h)

40hDE 

(40h+50%)



 

 

PCCTAE 2023-03 

RESUMO DE CARGOS ATIVOS 

CARGO QUANTITATIVO 

A 1579 

AUXILIAR DE CARPINTARIA 15 

AUXILIAR DE ENCANADOR 35 

AUXILIAR DE LIMPEZA 19 

AUXILIAR DE MARCENARIA 7 

AUXILIAR DE PADEIRO 1 

AUXILIAR DE SERRALHEIRO 5 

AUXILIAR OPERACIONAL 173 

AUXILIAR RURAL 42 

CHAVEIRO 1 

LAVADEIRO 13 

OPERADOR DE MAQ DE LAVANDERIA 180 

SERVENTE DE LIMPEZA 698 

SERVENTE DE OBRAS 343 

VESTIARISTA 47 

B 3087 

ACOUGUEIRO 16 

AJUSTADOR MECANICO 9 

APONTADOR 18 

ARMADOR 5 

ARMAZENISTA 68 

ASSISTENTE DE CAMERA 5 

ASSISTENTE DE MONTAGEM 1 

ASSISTENTE DE SOM 9 

ATENDENTE DE CONSULTORIO-AREA 66 

ATENDENTE DE ENFERMAGEM 54 

AUX DE IND E CONSERV DE ALIMENTOS 12 

AUX DE PROCESSAMENTO DE DADOS 6 

AUXILIAR DE AGROPECUARIA 631 

AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA 28 

AUXILIAR DE ARTES GRAFICAS 33 

AUXILIAR DE COZINHA 189 

AUXILIAR DE CURTUME E TANANTES 1 

AUXILIAR DE ELETRICISTA 77 

AUXILIAR DE FARMACIA 47 

AUXILIAR DE LABORATORIO 465 

AUXILIAR DE MECANICA 54 

AUXILIAR DE METEOROLOGIA 2 

AUXILIAR DE MICROFILMAGEM 13 

AUXILIAR DE NUTRICAO E DIETETICA 127 

BARBEIRO 1 

BARQUEIRO 1 

BOMBEIRO HIDRAULICO 78 

CARPINTEIRO 78 

COPEIRO 289 

COSTUREIRO 22 

DESENHISTA COPISTA 4 

ESTOFADOR 2 

GARCON 11 



 

 

JARDINEIRO 135 

LANCHEIRO 7 

MARCENEIRO 108 

MARINHEIRO FLUVIAL 2 

MONTADOR-SOLDADOR 45 

MOTOCICLISTA 2 

OPERADOR DE TELE-IMPRESSORA 4 

PADEIRO 29 

PEDREIRO 183 

PINTOR DE CONST CENICA E PAINEIS 2 

PINTOR-AREA 143 

TRATORISTA 5 

C 18316 

ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS 204 

AFINADOR DE INST MUSICAIS 2 

ALMOXARIFE 107 

ASCENSORISTA 36 

ASSIST DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 97 

ASSISTENTE DE ALUNO 2064 

ASSISTENTE DE LABORATORIO 820 

AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA 82 

AUX EM ADMINISTRACAO 4962 

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 1057 

AUXILIAR DE CRECHE 45 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 5411 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 30 HORAS 1 

AUXILIAR DE SAUDE 134 

AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 6 

AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 120 

BRIGADISTA DE INCENDIO 13 

CAMAREIRO DE ESPETACULO 2 

CENOTECNICO 8 

CONDUTOR MOTORISTA FLUVIAL 1 

CONTINUO 433 

CONTRA REGRA 6 

CONTRAMESTRE-OFICIO 172 

COSTUREIRO DE ESPETACULO-CENARIO 6 

COZINHEIRO 256 

COZINHEIRO DE EMBARCACOES 2 

DATILOGRAFO DE TEXTOS GRAFICOS 13 

ELETRICISTA 201 

ELETRICISTA DE ESPETACULO 3 

ENCADERNADOR 42 

ENCANADOR BOMBEIRO 8 

FOTOGRAFO 35 

FOTOGRAVADOR 12 

GUARDA FLORESTAL 1 

HIALOTECNICO 8 

IMPOSITOR 1 

IMPRESSOR 38 

LINOTIPISTA 7 

LOCUTOR 14 



 

 

LOCUTOR 25 HORAS 2 

MARINHEIRO FLUVIAL DE MAQUINAS 1 

MATEIRO 6 

MECANICO 107 

MECANICO DE MONTAGEM E MANUTENCAO 14 

MESTRE DE EMBARCACOES DE PEQUENO PORTE 5 

MOTORISTA 405 

OPERADOR DE CALDEIRA 57 

OPERADOR DE CENTRAL HIDRELETRICA 4 

OPERADOR DE DESTILARIA 2 

OPERADOR DE EST DE TRATAM AGUA-ESGOTO 45 

OPERADOR DE LUZ 14 

OPERADOR DE MAQ AGRICOLAS 223 

OPERADOR DE MAQ DE CONSTRUCAO CIVIL 5 

OPERADOR DE MAQ DE TERRAPLANAGEM 13 

OPERADOR DE MAQ FOTOCOMPOSITORAS 5 

OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA 153 

OPERADOR DE RADIO TELECOMUNICACOES 16 

PORTEIRO 350 

PROGRAMADOR DE RADIO E TELEVISAO 17 

RECEPCIONISTA 192 

REVISOR DE PROVAS TIPOGRAFICAS 1 

SALVA-VIDAS 1 

SEGUNDO CONDUTOR 1 

SONOPLASTA 21 

TELEFONISTA 193 

TELEFONISTA - 30 HORAS 1 

TIPOGRAFO 13 

TORNEIRO MECANICO 15 

VIDREIRO 4 

D 63695 

ASSISTENTE DE DIRECAO E PRODUCAO 12 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 33406 

CONFECCIONADOR DE INST MUSICAIS 2 

DESENHISTA DE ARTES GRAFICAS 31 

DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE 77 

DESENHISTA-PROJETISTA 99 

DIAGRAMADOR 69 

EDITOR DE IMAGENS 58 

INSTRUMENTADOR CIRURGICO 72 

MECANICO APOIO MARITMO 1 

MESTRE DE EDIF E INFRAESTRUTURA 136 

MONTADOR CINEMATOGRAFICO 1 

OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV 67 

RECREACIONISTA 34 

REVISOR DE TEXTOS BRAILLE 85 

TAXIDERMISTA 8 

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 3408 

TEC EM AEROFOTOGRAMETRIA 2 

TEC EM ANATOMIA E NECROPSIA 171 

TEC EM CURTUME E TANAGEM 3 

TEC EM ELETROELETRONICA 129 



 

 

TEC EM ENFERMAGEM DO TRABALHO 4 

TEC EM INSTRUMENTACAO 17 

TEC EM MANUTENCAO DE AUDIO VIDEO 12 

TEC EM MOVEIS E ESQUADRIAS 32 

TEC EM NUTRICAO E DIETETICA 130 

TEC EM REABILIT OU FISIOTERAPIA 9 

TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO 286 

TEC EM TELECOMUNICACAO 69 

TEC EQUIP MEDICO ODONTOLOGICO 88 

TECNICO DE LABORATORIO - DEC JUDICIAL 6 

TECNICO DE LABORATORIO AREA 10204 

TECNICO EM AGRIMENSURA 23 

TECNICO EM AGROPECUARIA 941 

TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 177 

TECNICO EM ARQUIVO 287 

TECNICO EM ARTES GRAFICAS 223 

TECNICO EM AUDIOVISUAL 493 

TECNICO EM CARTOGRAFIA 5 

TECNICO EM CINEMATOGRAFIA 17 

TECNICO EM CONTABILIDADE 1873 

TECNICO EM ECONOMIA DOMESTICA 7 

TECNICO EM EDIFICACOES 285 

TECNICO EM EDUCACAO FISICA 19 

TECNICO EM ELETRICIDADE 86 

TECNICO EM ELETROMECANICA 68 

TECNICO EM ELETRONICA 148 

TECNICO EM ELETROTECNICA 248 

TECNICO EM ENFERMAGEM 4810 

TECNICO EM ESTATISTICA 4 

TECNICO EM ESTRADA 8 

TECNICO EM FARMACIA 201 

TECNICO EM GEOLOGIA 15 

TECNICO EM HERBAREO 17 

TECNICO EM HIDROLOGIA 15 

TECNICO EM HIGIENE DENTAL 43 

TECNICO EM MECANICA 249 

TECNICO EM METALURGIA 15 

TECNICO EM METEOROLOGIA 14 

TECNICO EM MICROFILMAGEM 16 

TECNICO EM MINERACAO 21 

TECNICO EM MUSICA 15 

TECNICO EM OTICA 13 

TECNICO EM PROTESE DENTARIA 50 

TECNICO EM QUIMICA 172 

TECNICO EM RADIOLOGIA 789 

TECNICO EM REFRIGERACAO 70 

TECNICO EM RESTAURACAO 40 

TECNICO EM SANEAMENTO 12 

TECNICO EM SECRETARIADO 672 

TECNICO EM SOM 34 

TECNICO EM TELEFONIA 22 

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS 1017 



 

 

TRANSCRITOR DE SIST BRAILLE 12 

VIGILANTE 1717 

VISITADOR SANITARIO 4 

E 46596 

ADMINISTRADOR 4441 

ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO 2788 

ANTROPOLOGO 3 

ARQUEOLOGO 28 

ARQUITETO E URBANISTA 517 

ARQUIVISTA 515 

ASSISTENTE SOCIAL 2046 

ASSISTENTE TEC DE EMBARCACOES 1 

ASTRONOMO 2 

AUDITOR 446 

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 3305 

BIOLOGO 415 

BIOMEDICO 212 

CENOGRAFO 5 

COMANDANTE DE LANCHA 3 

CONTADOR 1750 

COREOGRAFO 22 

DECORADOR 2 

DESENHISTA INDUSTRIAL 9 

DIRETOR DE ARTES CENICAS 7 

DIRETOR DE FOTOGRAFIA 8 

DIRETOR DE ILUMINACAO 3 

DIRETOR DE IMAGEM 11 

DIRETOR DE PRODUCAO 31 

DIRETOR DE PROGRAMA 13 

DIRETOR DE SOM 4 

ECONOMISTA 400 

ECONOMISTA DOMESTICO 22 

EDITOR DE PUBLICACOES 22 

ENFERMEIRO DO TRABALHO 25 

ENFERMEIRO-AREA 3599 

ENGENHEIRO AGRONOMO 287 

ENGENHEIRO DE SEG DO TRABALHO 199 

ENGENHEIRO-AREA 1908 

ESTATISTICO 100 

FARMACEUTICO 416 

FARMACEUTICO BIOQUIMICO 256 

FARMACEUTICO-HABILITACAO 402 

FIGURINISTA 5 

FISICO 60 

FISIOTERAPEUTA 362 

FONOAUDIOLOGO 155 

GEOGRAFO 21 

GEOLOGO 30 

HISTORIADOR 23 

Inválido 1 

JORNALISTA 693 

JORNALISTA 40H 1 



 

 

MATEMATICO 13 

MEDICO VETERINARIO 542 

MEDICO-AREA 5693 

METEOROLOGISTA 14 

MUSEOLOGO 89 

MUSICO 327 

MUSICO-TERAPEUTA 6 

NUTRICIONISTA-HABILITACAO 1037 

OCEANOLOGO 4 

ODONTOLOGO - 30 HORAS - DL 1445-76 163 

ODONTOLOGO - 30H - DEC JUD 5 

ODONTOLOGO - 40 HORAS 331 

PEDAGOGO-AREA 2080 

PRODUTOR CULTURAL 224 

PROGRAMADOR VISUAL 310 

PSICOLOGO-AREA 1691 

PUBLICITARIO 41 

QUIMICO 234 

REDATOR 27 

REGENTE 18 

RELACOES PUBLICAS 165 

RESTAURADOR-AREA 21 

REVISOR DE TEXTOS 181 

ROTEIRISTA 6 

SANITARISTA 12 

SECRETARIO EXECUTIVO 1769 

SOCIOLOGO 18 

TECNICO DESPORTIVO 95 

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 4753 

TECNOLOGO EM COOPERATIVISMO 17 

TECNOLOGO-FORMACAO 909 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 84 

TRADUTOR INTERPRETE 51 

ZOOTECNISTA 92 

Total Geral 133273 

 

  



 

 

PROFESSOR 2023-03 

RESUMO DE CARGOS ATIVOS 

 

CARGO QUANTITATIVO 

PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - VISITANTE 56 

40 HORAS SEMANAIS 55 

DEDICACAO EXCLUSIVA 1 

PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 5089 

20 HORAS SEMANAIS 312 

40 HORAS SEMANAIS 4777 

PROFESSOR - NI 19 

40 HORAS SEMANAIS 19 

PROFESSOR - NM - EX TERRIT 172 

20 HORAS SEMANAIS 17 

40 HORAS SEMANAIS 150 

DEDICACAO EXCLUSIVA 5 

PROFESSOR - NS - EX-TERRITORIO 37 

20 HORAS SEMANAIS 10 

40 HORAS SEMANAIS 27 

PROFESSOR DE 1  E 2  GRAUS 31 

20 HORAS SEMANAIS 6 

40 HORAS SEMANAIS 7 

DEDICACAO EXCLUSIVA 18 

PROFESSOR DE 1 E 2 GRAU - NS 7 

20 HORAS SEMANAIS 1 

40 HORAS SEMANAIS 6 

PROFESSOR DE 1 GRAU 44 

40 HORAS SEMANAIS 43 

DEDICACAO EXCLUSIVA 1 

PROFESSOR DE 1 GRAU - NI 18 

20 HORAS SEMANAIS 1 

40 HORAS SEMANAIS 17 

PROFESSOR DO ENSINO BASICO EX-TERRITORIO 298 

20 HORAS SEMANAIS 16 

40 HORAS SEMANAIS 12 

DEDICACAO EXCLUSIVA 270 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 87077 

20 HORAS SEMANAIS 4151 

40 HORAS SEMANAIS 4818 

DEDICACAO EXCLUSIVA 78108 

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 48393 

20 HORAS SEMANAIS 751 

40 HORAS SEMANAIS 1375 

DEDICACAO EXCLUSIVA 46267 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR -VISITANTE 607 

20 HORAS SEMANAIS 2 

40 HORAS SEMANAIS 70 

DEDICACAO EXCLUSIVA 535 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO 5559 

20 HORAS SEMANAIS 1665 

40 HORAS SEMANAIS 3894 



 

 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-TEMPORARIO 47 

20 HORAS SEMANAIS 17 

40 HORAS SEMANAIS 30 

PROFESSOR REGENTE DE ENSINO I - NI 246 

20 HORAS SEMANAIS 1 

40 HORAS SEMANAIS 245 

PROFESSOR REGENTE DE ENSINO II - NS 21 

40 HORAS SEMANAIS 21 

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR 106 

20 HORAS SEMANAIS 1 

40 HORAS SEMANAIS 1 

DEDICACAO EXCLUSIVA 104 

Total Geral 147827 

 


